
  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

     VI Direzione Organizzativa  

     “Servizi a Rete e Ambientali” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.365 DEL 23.11.2022 







OGGETTO: Servizio di conferimento del rifiuto CER 200307 - Ingombranti presso l’impianto della  

Ditta Eco XXI S.r.l. 

CIG: Z5438AE15D 

 

 

 
N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO   

2 SETTOR   IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    

3 REGISTRO UNICO   

4 ALBO PRETORIO    

5 UFFICIO DELIBERE   

5 DITTA ECO XXI S.R.L.   

   

 

 

Assunto Impegno n°  716   del 22.11.2022 

Sull’Intervento     n°  

Cap. P. E. G.        n°   8410.10 

Fondo risultante   €.  

Imp. Precedente   €.     

Imp. Attuale         €.   16.500,00 

Dispon. Residua   €.   

                                     

                                           Il Responsabile 

                                    F.to Maurizio Barresi                                                    

 
 

 

 

 

  



 
IL RESPONSABILE DELLA VI D.O. “SERVIZI A RETE E SERVIZI AMBIENTALI”   

Dott. Vincenzo Caime 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi; 
 

Premesso che: 

 con il D.lgs n. 152/2006 del 03.04.2006 e s.m.i., “Norme in materia ambientale”, disciplinante il sistema di gestione dei 

rifiuti, è stato imposto ai comuni il compito di stabilire le modalità di gestione del servizio di raccolta, di conferimento, 

di trasporto e di recupero dei rifiuti urbani e assimilati; 

 la Legge Regionale n. 9 del 08.04.2010 “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”, pubblicata sulla 

G.U.R.I. 12 aprile 2010, n. 18, l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 4/rif del 07.06.2018 e altri 

provvedimenti emanati anche da organi del Comune di Castelvetrano tendono tutti a promuovere ogni forma e azione 

necessaria finalizzata a incrementare la raccolta percentuale di rifiuti alla soglia limite del 65%; 

 in atto la raccolta differenziata nel comune di Castelvetrano è effettuata con il metodo “porta a porta” da parte delle 

società in RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l., affidatarie dell’appalto del “Servizio quinquennale di spazzamento, 

raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, 

ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. Comune di Castelvetrano”; 

 il servizio avviato a novembre del 2019 ha portato nell’ultimo periodo a risultati inimmaginabili dato che la raccolta 

differenziata nell’anno 2021 si è attestata all’80,1% e nei primi dieci mesi del corrente anno all’84%; 

 alla luce dei risultati ottenuti diventa fondamentale sempre più avere a disposizione impianti autorizzati per le notevoli 

quantità di rifiuti differenziati da conferire; 

 uno dei servizi offerti alla cittadinanza dalla RTI è la raccolta porta a porta, su  chiamata, dei rifiuti ingombranti (EER 

200307) in mancanza del quale la maggior parte finirebbe abbandonata  nelle strade e nelle campagne; 

 con Determina del Responsabile n. 26 del 16-02-2022 si è affidato il servizio di conferimento dei rifiuti in oggetto alla 

Ditta Eco XXI S.r.l. con sede legale in XXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXX P. I.V.A. XXXXXXXXXX, che è 

risultata, a seguito di indagine di mercato, la migliore offerente (vedi verbale di gara protocollo n. 2271 del 19-01-2022 

agli atti d’ufficio); 

 le somme impegnate con la Determina sopra descritta sono in via di esaurimento e non sufficienti a coprire i 

conferimenti del EER in questione per il restante periodo dell’anno solare; 

Dato Atto che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’allegato Durc 

on line acquisito con le modalità di cui al DM 30.01.2015 e smi, protocollo INPS 33219581 del 20.10.2022 con scadenza di 

validità al 17.02.2023; 

Considerato che: 

-  risultano agli atti d’ufficio, in quanto procedure attivate all’atto dell’affidamento, le verifiche dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. (codice degli appalti); 

 è stata fatta una stima previsionale dei quantitativi di rifiuti ingombranti che posso essere conferiti nell’ultimo periodo 

dell’anno solare; 

Preso Atto del costo di conferimento del rifiuto codice CER 200307 ingombranti di € 249,00 tonnellata, e calcolati i 

quantitativi previsionali è necessario impegnare la somma di € 15.000,00 oltre I.V.A. in ragione del 10% al codice 

intervento di cui alla missione 9, programma 3, titolo 1, macroaggregato 103, dell’approvando bilancio di previsione 2021-

2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

Visti: 

 gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29-04-2022, approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022-2024;  

 l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.; 

Dato Atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato “A” 

del piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento 

unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 21.01.2020; 

Visti: 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 5 del 15.02.2019 con la quale è stato 

dichiarato il dissesto finanziario; 

 la determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili di Direzione del Comune di 

Castelvetrano fino alla data del 31-12-2022; 

 il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

 gli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs. 267/2000 (testo unico enti locali); 

 la L.R. n. 9/2010; 



 il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I NA 

Per i motivi esposti in premessa:  

1) PRENDERE ATTO che l’affidatario del servizio di conferimento del rifiuto CER 200307 (Ingombranti), secondo 

l’indagine di mercato espletata in data 19-01-2022, è la ditta Ditta Eco XXI S.r.l., con sede legale in 

XXXXXXXXXXXXXX, P. I.V.A. XXXXXXXXXXX, e per le motivazioni  esposte in premessa si continua 

l’affidamento alla stessa Ditta. 

2) DARE ATTO che il servizio dovrà essere garantito per tutto l’anno solare corrente con possibilità di proroga da 

concordare tra le parti. 

3) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di                      

€ 16.500,00,  di cui € 15.000,00  per servizi resi e  € 1.500,00 per I.V.A, in ragione del 10%., al codice d’intervento  di 

cui alla missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macro  aggregato 103 dell’approvando  bilancio di previsione 2021-2023 

in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022. 

4) DARE ATTO CHE: 
- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale copertura del 

costo di smaltimento della raccolta rifiuti dell’anno 2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 

- non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto 

d’interesse; 

5) ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione  amministrativa. 

                                                    

 

                                                                                                     Il Responsabile VI Direzione Organizzativa  

                                                                                                                 F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - 

bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i.  

Castelvetrano, lì 22.11.2022      

                                                                      

                                                                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                           F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal  23.11.2022   al    08.12.2022                                 

Registro pubblicazioni n°  3540/2022 

 

                                                                                           

                                                                                                         Il Responsabile dell'Albo  

                                                                               

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

                    Il Responsabile 

 

 

Castelvetrano, lì  

 

 

 


